日 ）

基准利率增加 25 个

基点
-156,986.48 -74,718.92

基准利率减少 25 个

基点
157,607.94 74,831.08

6.4.13.4.2 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工具的

公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并

且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目 本期末 上年度末

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 38 页 共 55 页

2018 年 6月 30 日 2017 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 1,773,232,231.74 91.48 2,532,250,846.38 91.91

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 79,624,000.00 4.11 99,700,000.00 3.62

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 1,852,856,231.74 95.59 2,631,950,846.38 95.53

注：本基金投资组合中 80%以上的基金资产投资于股票，其中投资于环保行业上市公司股票的资

产不低于非现金基金资产的 80%；其余资产投资于债券、货币市场工具、股指期货、权证、资产

支持证券、银行存款以及法律法规或中国证监会允许基金投资的其他金融工具。于资产负债表日，

本基金面临的整体市场价格风险列示如上表。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来看，本基

金所投资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关，且报告期内的相关系数在资

产负债表日后短期内保持不变；

2.以下分析中，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险变量保持不

变。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2018 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2017 年 12 月

31 日 ）

中证环保产业指数上涨 5% 95,620,958.73 121,993,936.88

中证环保产业指数下跌 5% -95,620,958.73 -121,993,936.88

   注：本基金管理人运用资本—资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场

价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合理、可能

的变动时，将对基金资产净值产生的影响。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 39 页 共 55 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 1,773,232,231.74 91.20

 其中：股票 1,773,232,231.74 91.20

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 79,624,000.00 4.10

 其中：债券 79,624,000.00 4.10

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 88,325,440.61 4.54

8 其他各项资产 3,148,935.22 0.16

9 合计 1,944,330,607.57 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 1,414,133,203.50 72.96

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
95,831,559.85 4.94

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 40 页 共 55 页

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
47,576,375.84 2.45

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 450,157.95 0.02

N 水利、环境和公共设施管理业 214,399,502.60 11.06

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 841,432.00 0.04

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 1,773,232,231.74 91.48

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

注：本基金本报告期末未持有港股通股票投资。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 000826 启迪桑德 9,800,022 171,304,384.56 8.84

2 002672 东江环保 11,999,972 157,079,633.48 8.10

3 601222 林洋能源 31,000,048 154,380,239.04 7.96

4 603799 华友钴业 1,100,030 107,219,924.10 5.53

5 000703 恒逸石化 7,000,000 104,160,000.00 5.37

6 300335 迪森股份 9,000,000 95,760,000.00 4.94

7 000488 晨鸣纸业 7,000,026 90,440,335.92 4.67

8 300618 寒锐钴业 612,360 78,590,282.40 4.05

9 002258 利尔化学 4,000,005 77,440,096.80 4.00

10 002460 赣锋锂业 1,999,909 77,156,489.22 3.98

11 300203 聚光科技 3,000,065 76,801,664.00 3.96

12 002466 天齐锂业 1,500,008 74,385,396.72 3.84

13 300416 苏试试验 3,000,000 60,570,000.00 3.12

14 002009 天奇股份 5,000,000 59,850,000.00 3.09

15 000590 启迪古汉 5,200,061 49,348,578.89 2.55

16 002384 东山精密 1,993,101 47,834,424.00 2.47

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 41 页 共 55 页

17 600406 国电南瑞 3,000,000 47,400,000.00 2.45

18 600985 雷鸣科化 4,000,050 41,320,516.50 2.13

19 002078 太阳纸业 4,000,077 38,760,746.13 2.00

20 601233 桐昆股份 2,000,000 34,440,000.00 1.78

21 600217 中再资环 6,000,000 28,800,000.00 1.49

22 002435 长江润发 3,200,000 28,192,000.00 1.45

23 002203 海亮股份 3,000,000 24,300,000.00 1.25

24 601200 上海环境 1,499,930 23,743,891.90 1.22

25 300388 国祯环保 1,000,000 19,270,000.00 0.99

26 600882 广泽股份 213,000 1,678,440.00 0.09

27 300347 泰格医药 13,600 841,432.00 0.04

28 300750 宁德时代 10,261 738,381.56 0.04

29 603259 药明康德 4,741 450,157.95 0.02

30 300124 汇川技术 10,000 328,200.00 0.02

31 300454 深信服 1,604 176,375.84 0.01

32 002202 金风科技 10,000 126,400.00 0.01

33 300747 锐科激光 1,543 123,995.48 0.01

34 601330 绿色动力 4,971 81,226.14 0.00

35 603650 彤程新材 2,376 50,988.96 0.00

36 603693 江苏新能 5,384 48,456.00 0.00

37 603706 东方环宇 1,765 23,103.85 0.00

38 603105 芯能科技 3,410 16,470.30 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 603799 华友钴业 129,457,704.36 4.70

2 600585 海螺水泥 116,046,471.29 4.21

3 002460 赣锋锂业 97,804,063.96 3.55

4 300618 寒锐钴业 92,920,552.26 3.37

5 002466 天齐锂业 91,304,369.87 3.31

6 601012 隆基股份 80,987,910.06 2.94

7 002258 利尔化学 80,568,155.68 2.92

8 000826 启迪桑德 73,550,283.41 2.67

9 600406 国电南瑞 70,612,820.42 2.56

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 42 页 共 55 页

10 600426 华鲁恒升 60,905,819.62 2.21

11 600985 雷鸣科化 60,389,608.00 2.19

12 002001 新和成 53,578,626.88 1.94

13 600036 招商银行 50,764,428.77 1.84

14 002078 太阳纸业 46,417,278.21 1.68

15 601288 农业银行 45,290,000.00 1.64

16 601222 林洋能源 42,089,325.03 1.53

17 300203 聚光科技 38,052,183.96 1.38

18 601233 桐昆股份 37,610,755.61 1.37

19 000703 恒逸石化 32,023,527.08 1.16

20 000001 平安银行 27,478,760.60 1.00

注：本项“买入金额”按买入成交金额填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 002001 新和成 188,300,186.15 6.83

2 601200 上海环境 127,877,197.70 4.64

3 600585 海螺水泥 120,976,264.65 4.39

4 002672 东江环保 96,677,885.83 3.51

5 002116 中国海诚 93,722,464.97 3.40

6 601012 隆基股份 89,538,800.37 3.25

7 601233 桐昆股份 87,627,945.66 3.18

8 000826 启迪桑德 86,735,422.58 3.15

9 300335 迪森股份 73,781,518.62 2.68

10 600426 华鲁恒升 65,321,050.32 2.37

11 000711 京蓝科技 62,538,279.00 2.27

12 002174 游族网络 58,591,267.51 2.13

13 300388 国祯环保 49,270,449.99 1.79

14 600036 招商银行 46,493,900.41 1.69

15 601288 农业银行 46,350,000.00 1.68

16 000593 大通燃气 41,424,045.84 1.50

17 603799 华友钴业 38,713,453.40 1.41

18 600388 龙净环保 33,644,894.04 1.22

19 600297 广汇汽车 30,471,718.57 1.11

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 43 页 共 55 页

20 600268 国电南自 29,132,176.53 1.06

注：本项“卖出金额”按卖出成交金额填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 1,495,426,248.46

卖出股票收入（成交）总额 1,668,674,497.79

注：本项“买入股票成本”和“卖出股票收入”均按买卖成交金额填列，不考虑相关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 79,624,000.00 4.11

 其中：政策性金融债 79,624,000.00 4.11

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债（可交换债） - -

8 同业存单 - -

9 其他 - -

10 合计 79,624,000.00 4.11

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 160415 16 农发 15 800,000 79,624,000.00 4.11

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

注：本基金本报告期末未持有资产支持证券。

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 44 页 共 55 页

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

注：本基金本报告期末未持有贵金属投资。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

注：本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

注：本基金本报告期末未投资股指期货。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

注：本基金本报告期末未投资国债期货。

7.12 投资组合报告附注

7.12.1

报告期内本基金投资的前十名证券的发行主体没有被监管部门立案调查，或在报告编制日前

一年内受到公开谴责、处罚的情况。

7.12.2

本基金投资的前十名股票未超出基金合同规定的备选股票库。

7.12.3 期末其他各项资产构成

单位：人民币元

序号 名称 金额

1 存出保证金 597,645.23

2 应收证券清算款 -

3 应收股利 -

4 应收利息 487,670.22

5 应收申购款 2,063,619.77

6 其他应收款 -

7 待摊费用 -

8 其他 -

9 合计 3,148,935.22

汇添富环保行业股票 2018 年半年度报告

第 45 页 共 55 页

7.12.4 期末持有的处于转股期的可转换债券明细